3

УИД 16MS0168-01-2022-002496-64

Дело № 5-768/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев путем использования системы видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Зайдуллина И. А., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», разведенного, работающего, проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не подвергался.

Отвода судье не заявлено.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены
         установил :

1 ноября 2021 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан № 5-1041/1/2021 Зайдуллину И.А. было назначено наказание в виде обязательных работы на срок 120 часов за совершение административного правонарушения по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако, он без уважительной причины в период с 18 июля 2022 года по 4 августа 2022 года уклонялся от отбывания назначенного судом ему наказания. По состоянию на 4 августа 2022 года не отработано 66 часов.
В судебном заседании Зайдуллин И.А. вину признал в совершенном административном правонарушении и показал, что не отбывал наказание в виде обязательных работ в связи с трудоустройством на постоянное место работы вахтовым методом.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.

Обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей (часть 1 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из представленных материалов дела следует, что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 1 ноября 2021 года Зайдуллин И.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов. Постановление вступило в законную силу 30 ноября 2021 года.

17 декабря 2021 года в отношении Зайдуллина И.А. было возбуждено исполнительное производство для исполнения административного наказания в виде обязательных работ, где он обязан был приступить к отбытию наказания в Исполнительном комитете Мамыковского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, а также разъяснена ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.
9 марта 2022 года было вынесено постановление о направлении Зайдуллина И.А. к отбытию административного наказания в Исполнительный комитет Мамыковского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

Согласно копиям табеля учёта рабочего времени, приложенных к материалам дела, Зайдуллиным И.А. отработано 54 часа обязательных работ.

За период с 18 июля 2022 года по 4 августа 2022 года отработанных часов обязательных работ не имеется.

Таким образом, вина Зайдуллина И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от отбывания обязательных работ - доказана.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Зайдуллин И.А. вину в совершении административного правонарушения признал, однако, злостно уклоняется от отбывания назначенного наказания в виде обязательных работ, наказание за данное правонарушение предусмотрено альтернативное, также учитывая его материальное положение, состояние его здоровья, семейное положение, мировой судья считает надлежащим назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.25 часть 4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
         постановил :

Зайдуллина И. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста на срок трое суток, срок отбывания наказания исчислять с 15 часов 10 минут 4 августа 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья -

          А. И. Ахмадеева